ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1182/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
aquisição e fornecimento aos Agentes de Saúde e de Endemias o mais breve possível dos
Equipamentos de Proteção Individual (EPI), para que estes possam exercer a sua função de
forma digna e continuar o trabalho de qualidade para a saúde de Itajaí, assim como uma
sala em condições de receber todos os agentes nos dias de chuva, quando esses não tem
condições de trabalho na rua.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é um pleito da referida categoria junto a este gabinete.
Conforme  pode  ser  observado  no  link
https://www.instagram.com/p/CrMnhx4uqIH/?igshid=YmMyMTA2M2Y%3D  e  relato
recebido,  não  foram  entregues  uniformes  novos  aos  Agentes  de  Saúde  e  de  Endemias
neste ano, e alguns agentes estão utilizando uniformes desbotados e remendados, assim
como as  bolsas  que estão se  deteriorando.  Alegam também que não há uma sala  onde
possam laborar em dias chuvosos em que não conseguem realizarem o trabalho na rua.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE ABRIL DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​